in Hungaricis commissionem ministerialem demissime sunt approbata et ratificata; ac abinde eminentissimo cardinali a Kollonits eum in finem insinuata; vt sancitam desuper hanc benignissimam suae maiestatis declarationem ac resolutionem finalem saepe fato ven. clero regni Hungariae debite notificare, ac pro regula et norma in futurum, in hisce casibus, inalterabiliter obseruanda, intinere non grauaretur. Viennae, 15 Junii, 1703.

188. *Idem Leopoldus fideles suos ciues Pestienses in suis iuribus, libertatibus, immunitatibus pristinis confirmat, armis, seu insigni donat, eo tamen declarato, ne ullus ab orthodoxa fide alienus in conciuem, vllò sub praetextu admittatur, aut toleretur. A. 1703.*

Leopoldus — memoriae commendamus — quod nos penitus considerantes, quantum gloriae accedat regibus et principibus, ex multitudine populorum; quantum decoris et roboris aquirant regna ac prouinciae in diuitiis et amplitudine ciuitatum; quam expediens sit, principibus, vt populis seruandis, beneficiisque tribuendis, ac ciuitatibus magnificandis, et fouendis omni studeant diligentia, vtpote ex quibus regni ac regum accedant commoda; has pro suis obsequiis liberalissime condignis studeant decorare honoribus, quatenus et regnantium ex hoc laudetur prouidentia, et regni ipsorum status vberius commodi et profectus suscipiat incrementum; dignum insuper existimantes, vt Principes ea, quae fidelibus subditis suis liberaliter largiuntur, quo iisdem stabiliter vti valeant, regionum suorum priuilegiorum patrocinio memoriae commendent sempiternae. Hinc, posteaquam superioribus non ita dudum euolutis temporibus Deo ter O. M. rei christianae miserto, iustaeque causae nostrae opitulante, eam gloriosis armis nostris coelitus clementer placuit impertiri benedictionem, vt non solum ferocissimos immanissimi hostis Turcarum et Ottomanici imperii insultores (quibus praeter amplas praefati regni nostri Hungariae partes, ipsum quoque inferiorem archiducatum Austriae ferro, flamma et vltimo propemodum excidio hostiliter deuastauerat, ipsamque prouinciarum nostrarum metropolim, residentiamque nostram, Viennam arctissima aliquot hebdomadarum obsidione cinctam ad extremum vsque constrinxerat) feliciter repressissemus; verum etiam offensiuo contra eundem naturalem hostem bello, felicibus auspiciis suscepto, et in plures annos gloriose continuato, tot fere victorias, quot praelia, numerassemus; et vniuersa quasi, in praefato regno nostro Hungariae, ac adiacentia Selaoniae fortalicia et munimenta, ac cum famosissima regia olim sede, Buda, etiam Pestinum ab immani iugo Ottomanico cui prope sesqui alterum saeculum misere subiectum gemebat, feliciter eripuerimus; iamque per Dei gratiam numerosis populis, et hospitibus populari fecimus, pristinoque statui, quasi postliminio asseruimus; benigno reuolentes animo, quod eiusdem Pestiensis ciuitatis ciues ab antiquo vel ex eo, quod eadem etiam inter ceteras liberas et regias praefati regni nostri Hungariae ciuitates numerabatur, vniuersis iis, si non amplioribus libertatibus et praerogatiuis, quibus aliae liberae ac regiae ciuitates no-

strae, tum ex indultu diuorum condam Hungariae regum, tum etiam posituius regni constitutionibus vsos et fruitos fuisse, manifesto constaret; sed et antiqua eorum privilegia memoratos ciues et incolas variis et amplis libertatibus, gratis, praerogatiuis, concessionibus, munificentissime dotatos fuisse, sat superque testatum redderent; tum igitur ob id, tum etiam ob nonnullorum fidelium nostrorum, pro parte prudentum et circumsectorum modernorum consulis, iudicis, ceterorumque senatorum ac iuratorum ciuium, inhabitatorum, adeoque totius communitatis praefatae ciuitatis nostrae Pestiensis demissam supplicationem, nostrae propterea factam maiestati; sed et attentis et consideratis fidelitate et fidelium seruitiorum meritis eorumdem incolarum, hospitum ac ciuium, qua ipsi a tempore ciuitatis eiusdem gloriosae recuperationis, suique in eadem collocationis et inhabitationis, ac alias etiam semper, pro posse suo et virium facultatumque exigentia, speciali semper solitudine et cura sacrae praerogatiuis praefati regni nostri Hungariae coronae, vti et Maiestati nostrae, pro locorum et temporum varietate, constanter et alacriter exhibuissent et impendissent; parique posthac promptitudinis obsequio semet exhibituros et impensuros pollicerentur; similiter in contestationem debitae suae et homagialis fidei, gratiosique specimen, pro redemptione iuris armorum certam summam pecuniarum, effectiue persoluendam, et in publicas necessitates conuertendam obtulissent; volentes nos quoque benignitatis et munificentiae nostrae eosdem ciues et incolas nostros participes reddere, ac vt ipsi in pristinum decus, feliciorumque conditionem nostra clementia restitui, taliterque stabiliri valeant, ac in sera etiam posteritate fidelitatem et fidelia seruitia per Maiestatem nostram remunerata fuisse, experiantur, ac eadem quoque ad futura de Maiestate nostra, augustaque domo Austriae, sacroque regni diademate, bene merendi studia eo magis incitentur, et calcar aquirant ac stimulum; praementionatam ciuitatem nostram Pestiensem, cum suis ciuibus, hospitibus, et inhabitatoribus in antiquum postliminii iure statum reponendam et praefato regno nostro Hungariae, eiusdemque statibus et ordinibus reincorporandam, et insuper id iisdem clementissime concedendum et annuendum esse duximus, vt vniuersis et singulis iuribus, et praerogatiuis, immunitatibus, et priuilegiis, tum regni articulis, tum etiam generali reliquarum liberarum regiarumque ciuitatum nostrarum consuetudine eisdem competentibus, libere vti, frui et gaudere valeant; et quarto regni statui rursus cum sessione, voto, prout antiquitus fuissent, vniantur, ac ad generales regni dietas per regales euocentur; pro peculio S. coronae habeantur; nec ab ea vnquam separari, alienari, vel oppignorari vilo pacto possint; ac valeant; magistratus et ciues collectiui nomine sumti, pro vero et indubitato regni nobile censeantur; publicas contributiones non secus, quam cum regno, et taxas diaetales, ad instar reliquarum ciuitatum nostrarum liberarum ac regiarum praestare sint obligati, ius territoriale in suis territoriis et praediis, hactenus etiam quiete possessis, signanter vero Szent Lászlo, et Burgundia sic dictis, cum vniuersis eo spectantibus aliis, de lege regni nomine pertinentiarum intelligendis, ad instar aliorum dominorum terrestrium, cum iurisdictione domini, fructu et vtilitatibus appertinentibus habeant, et super huiusmodi fundis ac aedificiis vrbarium con-

ficere, et illud licito et legitimo modo dirigere, impositaque seruitia, velut dominis terrestribus consueta, a quocunque possessore exinde colligere, ipse Magistratus in-perturbate possit, ac valeat; prout et in possessionibus, pagis et bonis quibusuis, quae ab antiquo ad se bono iure pertinuisse praetenderent; respectu quorum tamen prius sub delegata commissione nostra, quoad eiusmodi bona, neoaquistica, clemen-ter ordinata, eiusmodi praetensa iura sua edocere, ac legitimare iisdem incumbet; ad decimas vero minores, vtpote agnellorum et apum, ipsi ciues Pestienses; sed nec ad nonas, vel in vicem huius etiam quampiam praestationem, contra antiquam ciuita-tum libertatem, per neminem vlllo pacto cogi possint. Et quia commercium ciuile in educillando praecipue et macellando, aut alio quocunque nomine appellatum, nemini in ciuitate aut eius territorio competit; hinc nulli pariter, prout nec clero, praeter-quam ab antiquo priuilegiato; nec comitatui, nobili, cameratico, aut militi, nisi qui ius ciuitatis more solito consequutus fuerit tale commercium aperte, vel occulte, aut directe vel indirecte, exercere, nec vina externa ad educillandum, sine praeuio ma-gistratus consensu inuehere, liberum erit; attentatum vero, per quemcunque hocce educillandi beneficium, plenam ipse magistratus ciuilis, id impediendi et turbandi ha-beat facultatem. Pro bono porro et publico ciuitatis commodo, singulis angariis per annum, per 14 dies tota ciuitas hactenus etiam vsitati iure educilli fruatur. Interea vero nulli ciuium, nisi in diuersoriis, pro solis diuertentibus, educillare liberum erit. In suis porro propriis territoriis ius pascuationis, lignationis, venationis, aucupii, aut maiorum piscium piscationis, cum redditibus similium piscationum, etiam in Danubio, ad medietatem vsque fluuii, extensionem videlicet territorii sui, — ac ibidem com-prehensis insulis, ad ipsam ciuitatem aliunde pertinentibus; molendinis etiam, nec non iure itidem riparum, portus seu traiectus Danubialis, vectigalisque, tum nauium sta-tione, tum etiam transmigrantium, rebusque ac personis, vectigalium solutioni ob-noxiis, colligendis et percipiendis; praeterea diuersoriis, tabernis, pharmacopoliis et balneis, cum potestate quoque ibidem inquirendi et corrigendi; vti et physico, seu medico ordinario, pro communitate suscipiendo, ac etiam officina pistrina, domi-bus seu aedificiis ad cocturam et ad ussionem calcis, laterum, tegularum et similibus exstructis, cum fructu inde emergente, vti et omnibus prouentibus pro communi bono applicandis; similiter lapicidinis, in territorio existentibus, theatris, domibus iaculatoriis, et aquae ductibus aliisque locis publicis, foris; ius item braxandi, sine vlllo onere, cum facultate ad extraneam et alienigenam cereuisiam inuehendam; erga tamen practicatam, nonnullorum grossorum pro hospitalis seu xenodochii duntaxat conseruatione colligendam, concedenda; pro memoratis ciuibus Pestiensibus saluum et illaesum permaneat, Auctoritatis etiam solius erit magistratus pondera et mensuras aridorum et liquidorum obseruare; ac hunc in finem libram etiam publicam, et men-suram legalem erigere et statuere, et his iniuste vtentes vel defraudantes punire, nec non in ordinariis nundinis, forisque publicis ad actus temerarios, et violentos curam habere; aduentantibus mercatoribus, institutoribus, aliisque hominibus protectionem territorialem adhibere; ad opera quoque et manufacturas, vt sine dolo, furo et frau-

de, sed et iuxta cuiuslibet artis leges solidae sint, attendere, ac prouidere; de per-
 gulis, stationibus, venditisque pecoribus, moderatam et alibi etiam consuëtam col-
 lectam, ac telonium, penes speciale superinde obtentum benignum priuilegium no-
 strum exigere; ciues etiam et incolas in medium sui recipere, Iudaeos et Zingaros
 admittere vel non admittere; super orphanos et bona eorum curam habere; tutores
 et curatores, rationibus dandis obnoxios, constituere; parochum siue plebanum cum
 beneficiis et oneribus canonicè legalibus, denominare; et, cui competit, praesentare;
 ciues ipsos pro communi ciuitatis necessitate, et ad iurisdictionis tuitionem, ad prae-
 standas operas adigere; collectas iisdem, legibus regni conformes, ac in reliquis etiam
 liberis et regii ciuitatibus nostris receptas, imponere, et municipalia inter se statuta,
 constitutionibus tamen patriis minus contraria, condere; denique iure caducitatis, et
 retractus, iurisdictioneque priuatiuae in ciuitate, eius territorio, magistratualique iu-
 dicatu, in politicis, ciuilibus et criminalibus, virtute iuris gladii, eidem plene com-
 petentis, cum potestate super quibuscunque delictis cognoscendi, incaptiuandi et ex-
 sequendi; signaque iurisdictionalia erigendi, in criminalibus quidem sine appellatione,
 iuxta leges regni et statuta ac iura municipalia et communia (salua ad sedem tauerni-
 calem, iuxta veterem vsum et consuetudinem, prouocatione) vti, frui et gaudere;
 iudicatu porro magistratuali omnes et singuli ciues et incolae inhabitantes, ibidemque
 ex officio, artificio, quaestura, vel ex fundo ciuitatis, siue nobiles, siue ignobiles, et
 cuiuscunque nationis, et signanter quidem Rasciani et Iudaei, qui non in alterius quam
 ipsiusmet ciuitatis protectionem seu iurisdictionem amplius assumi possint; et praeter
 communia, communiter sufferenda, quoad cunctas causarum species, in proprio ter-
 ritorio exortas, ciuiles et criminales, reales et personales, exentis tamen legaliter
 priuilegiatis, iudicio tam possessorio, quam petitorio, subesse debeant; hoc per ex-
 pressum declarato: vt nemo a vera orthodoxa Romano catholica re-
 ligione alienus, in conciuem vlllo sub praetextu admittatur, aut
 toleretur.“ Praedeclarati demum ciues, hospites et incolae memoratae ciuitatis
 nostrae Pestiensis liberam etiam Iudicis et Consulis, praesente nihilominus regio com-
 missario nostro, ad restaurationem magistratuaalem, de more in aliis ciuitatibus nostris
 obseruato, exmittendo) electionem in die consueto, singulo hiennio habituri sunt;
 ita vt selectus ciuium, rite a iudice vel consule conuocatus, in domo ciuica, officiis
 prius resignatis, iuxta votorum pluralitatem, in praesentia, vt praemissum est, com-
 missarii nostri regii, ciuium oratoris, et iurati notarii, singillatim a ciuibus colligendo-
 rum, vel priorem confirmare, vel illum ex senatu electum pro consule et iudice,
 medio etiam iuramenti ordinarii, in parochiali ecclesia ante altare desumendi, in eadem
 die denominare valeat: similiter magistratus ex 12 numero senatoribus vno vel altero
 demortuo, alium idoneum, habita virtutis et prudentiae ratione, in locum eius sub-
 stituendi, vt et contra senatus iura delinquentem, a functione suspendendi, munia
 ciuilia distribuendi; curam super prouentibus ciuitatis habendi, et ab officialibus de-
 hitas rationes exigendi, et exsequendi habeat facultatem. Quo vero praefati ciues,
 hospites, et incolae, praespecificatae ciuitatis nostrae Pestiensis supra declaratis be-

nignis concessionibus, libertatibus et praerogatiuis, aliis aequae liberis ac regis ciuitatibus nostris communibus, et legibus et constitutionibus regni contentis et approbatis, omni cum tranquillitate et quiete, saluaeque et imperturbate uti, frui, et gaudere valeant, atque eatenus impedimentum et cuiusuis dissensionis ansa submoueatur; omnem omnino domorum et fundorum in vel extra ciuitatem existentium, sine consensu aut in praeiudicium ipsiusmet communitatis, exemptionem et liberationem cautam esse volumus, et vetitam; imo per expressum statuimus, ut si quae bona immobilia, haereditatis, siue alio quocunque titulo, ecclesiasticam vel exteram alienigenam personam deuolui contingeret; tali similia bona intra annum, nisi medio tempore se iurium et beneficiorum ciuiliu consortem et participem reddiderit, ciuibus diuendere teneatur; secus penes magistratum stabit, praeuia aestimatione et pretio eorundem possessori exsoluto, eundem ab eiusmodi bonis amouere. Ac ut iuris municipalis cursus et iurisdictio sarta, tecta conseruetur; et hinc neutiquam turbetur et confundatur, per expressum volumus et declaramus, ne ullus alius, seu militares, seu camerales officiales nostri, nec etiam comitatus, cum praeiudicio legum et dictae ciuitatis nostrae Pestiensis, quamquam iurisdictionem nostram exercere, iudicium contra ciues ferre, vel alijs actibus iurisdictionalibus, in specie vecturarum, vulgo *Vorspann*, indebita impositione et similibus in eos procedere, et semet immiscere, ac inexequendo actu criminali, in portis, seu alibi iudicium ciuile impedire praesumant; quumque iusti pro iniustis, et innoxii pro reorum excessibus non debeant quoquo modo impediri; hinc prout saepe factos incolas, hospites et ciues praefatae ciuitatis nostrae Pestiensis vbique locorum, propter aliorum debita, in persona vel rebus suis arestari et detineri facere; imo et debitorem ciuem absque postulata praeuie, et denegata iustitia turbari et arestari cautum omnino et vetitum esse, volumus et iubemus; ita et quibuslibet vectigalibus, tributis, telonijs, tricesimis, intra ambitum praefati regni nostri Hungariae; prout et violenta in domos ipsorum, inuitis hospitibus, et praeter magistratualem assignationem, cuiuscunque conditionis hominum condensatione quartirijs et hospitalitate, antiqua eorum et reliquarum liberarum et regiarum ciuitatum nostrarum libertate, id exigente, exemptos et supportatos esse declaramus; ita tamen, et ea conditione, ut praerepetiti ciues, incolae et hospites, in omnibus alijs ciuitatibus nostris regis se conformare, et ab ingratitude et infidelitatis nota et macula, sub poena amissionis et ablationis horum et aliorum omnium priuilegiorum et libertatum suarum perpetuo sibi cauere, hoc in signe beneficium et non vulgarem gratiam et clementiam nostram, in ipsos collatam, de maiestate nostra haeredibusque et successoribus nostris legitimis, videlicet Hungariae regibus, omni fide, constantia et fidelitate, iugiter demereri studeant et debeant: imo reponimus, reincorporamus, eximimus, supportamus, decernimusque, et confirmamus; saluo tamen quoad omnia et singula praemissa iure alieno, praesertim vero ecclesiarum Dei. Quo vero perpetuum et celebrius huius nostrae benignitatis et clementiae, erga praefatam ciuitatem nostram Pestensem declaratae, exstet documentum, eademque pleniore beneficio decorata, clarius in oculos incurrat hominum; antiqua armorum eiusdem, quibus ante-

hac dudam a diuis olim Hungariae regibus condecorata et nobilitata, ac iisdem vsa fuerit, insignia etiamnum exstantia clementer approbauerimus, roborauerimus, et confirmauerimus, et sigillum in hanc, vt sequitur, formam in posterum etiam futuris et perpetuis temporibus, ac vsum cerae rubrae in sigillando, et quavis sigilli eorundem appensione, benigne concesserimus: scutum videlicet erectum, coelestini coloris, duabus cornucopiis, ex istisque diuersis floribus eminentibus circumcinctum; in cuius meditullio turris, rubris tegulis, siue lateribus tecta ex quadratis lapidibus, solido muro, et propugnaculis constans, portaque inbifariam aperta, et patente, cataractisque de more intra ipsius portae introitum suspensis et pendulis locata esse cernuntur; quemadmodum haec omnia in praecipuo suo capite, praesentis diplomatis nostri, pictoris edocta manu et artificio, propriis et genuinis coloribus suis clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspiciuntur; decernentes, et ex certa scientia nostra, animoque deliberato concedentes, vt memoratae nostrae ciuitatis Pest. ciues, hospites, et incolae, ac eorum posteri et successores vniuersi, sigillo eiusdem ciuitatis, praeuio modo armorum insigniis notato et insculpto, vniuersas et quaslibet literas, quacumque de causa in medio eorundem emanandas, cera rubra sigillare, huiusmodique sigillo in cera coloris praenotati, quibuscumque literis ipsorum appensa, perinde sicut literis seu sigillis aliarum liberarum et regiarum ciuitatum nostrarum, cera similis coloris in sigillo vtentium, vigor et fides adhibeatur, adhiberique debeat effectiue, et indubitanter. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes literas nostras, secreti maioris sigilli nostri impendentis, quo vt rex Hungariae vtimur, munimine roboratas, iisdem ciuibus, et incolis, adnotatae ciuitatis nostrae Pestiensis, pro ipsis, eorumque posteris, et successoribus, in aeuum valituras, dandas duximus, et concedendas. Datum per manus fidelis nostri, nobis dilecti, R. Ladislai Mattyasovszky, Episcopi Nitriensis, — in ciuitate nostra Vienna die 23. Octob. MDCCIII.“ — Apud Bel. Not. H. N. Tom. III. pag. 89.

Leopoldus I. Rex Hungariae, ad preces Mathiae Ignatii Radonay, Episcopi Oqueecclesiensis, omnia priuilegia Episcopatus Quinque-Ecclesiensis confirmat. Dat. XIX. Aprilis 1703. MSS. Kaprinay sub B. tomo XXV. nro 12. pag. 65.

189. *Ipse Franciscus II. Rákotzi, seditiosorum Princeps, Statum Ecclesiasticum, ad conuentum publicum paribus votis, euocandum ducit. A. 1707.*

Huszonkettődik Articulus: A' szabad Nemzethez, mellynek szabad voxa, vagy alkarattyanak szabados kimondása vagyon, illendő lévén az, hogy minden Egyházy 's világi Méltóságban lévő Uraknak, Nemeseknek, tudokra legyen mi tractáltatik 's végeztetik az országnak közönséges Gyülekezetében: annak okáért köz akarrattal elvégeztük: hogy minden Praelatusok, ugy világi Uri Rendek, 's Nemesek, arról való Hazánk törvényei szerint, 's azokban felett büntetés alatt, efféle Generalis Conuentusokra, 's gyülekezetekre personaliter személyek szerint, tartoznak comparealni, ha csak némelylek közülök törvényes, helyes mentséggel meg nem akadalyoztatnak, és a' köz jót egyező értelemmel és segítséggel tractallyák. És kivált-

képen a' Varmegyék zászlókkal, petséttyekkel úgy legyenek jelen, hogy a' kik a' köz Gyülekezetre jönek, azok tartassanak Varmegye Universitasának, az otthon hagyattak pedig csak magános Particularis Személyeknek." Ex originalibus actis conuenticuli Onodiensis.

Idem Princeps per Commissarios emitti Patres Jesuitas ex regno iubet. A. 1707.

Franciscus Rákoczy etc. — Ad Michaëlem Mérei, Canonicum Strigoniensem — Admodum Reuerende, nobis honorande, salutem et diuinam benedictionem. Ex decreto Statuum confoederatorum, de emissionem ex regno Patrum Jesuitarum, commissarius per districtus ordinatis, Dominatio Vestra, ex venerabilis cleri parte adiuncta est fideli nostro Magnifico Thomae Schmidegg, tanquam ad similem Commissionem deputatus. Qua de causa Dominationi Vestrae praesentibus intimare voluimus; vt sepositis omnibus aliis negotiis, sine mora associet se illis, vt secundum instructionem datam, dexteritati Dominationum Vestrarum commissa opera, quamprimum finem sorciatur; neue detur occasio aliis ob absentiam Dominationis vestrae se excusandi de neglecta mandati nostri executione. Caeterum eandem feliciter valere desiderantes. Datum ex castris nostris ad Strigonium positis. Die octaua Mensis Septembris 1707. P. Franciscus Rákoczy m. pr. Franciscus Aszalay." Ex originali Hungarico.

190. *Josephus I. Rex Hungariae execrandis Rakotziano-Berchenianae rebellionis sequelis oggestis, A catholicis legale religionis exercitium liberum manere vult; omnem tamen vim, ac violentiam priuata auctoritate, seuerissime interdicit. Anno 1709.*

„Josephus — Neminem latere arbitramur; immo memorabili malo et incommodo suo proprio quam plurimos expertos esse, nulli ambigimus, quam exitiosae sub modernis ad huc dum fumantibus intestinis et seditiosis tumultibus perduellium; Francisci Rákóczy et Nicolai Bertsényi, nefario ausu concitatis et promotis, passim per totum praefatum haereditarium regnum nostrum Hungariae, cetera inter execranda flagitia, non solum in politicis, verum etiam spiritualibus, inductae sint et inualuerint mutationes, ac variae irrepserint innouationes; templorum videlicet et ecclesiarum Romano-Catholicarum, capellarum, parochiarum, scholarum et beneficiorum ecclesiasticorum piarumque foundationum, non secus secularium etiam honorum occupationes, sacrarum aedium et supellectilium profanationes et direptiones, legitimorum plebanorum ex sacris (suis) parochiis amotiones, comitatensium et ciuilium magistratum reformationes, et quam plurimae aliae detestandae fidelium quoque nostrorum persecutiones ac damnificationes, potissimum ex illegalibus et illicitis Szetseniensi, Rosnauensi et Onodiensi conuenticulis, eorumque perniciosis conclusis promanantes. Quae omnia, non sine commoti regii nostri animi resensu ac paterna etiam compassione intelleximus; et his medelam adferre cupientes, iam etiam vigore reiteratorum

benignorum edictorum nostrorum, suffragantibus eatenus posituis regni legibus, ibidem citatis, nouissime vero sub dato 24. mensis Iulii anni modo decurrentis, in libera ac regia ciuitate nostra Pisoniensi, sub ipsius diaetae actuali decursu, vnanimi fidelium nostrorum SS. et OO. ibidem congregatorum, voto et consensu; immo ad specialem eorundem apud maiestatem nostram factam eatenus demissam instantiam, publicati amnestialis et respectiue proscriptionalis edicti, ad vniuersos etiam comitatus transmissi, omnia et singula in praenotatis, ac ne fors aliis illegalibus et ipso iure vetitis conuenticulis acta, facta et conclusa, eatenus etiam, quatenus nonnulla in effectum deducta fuissent, cassata, annullata et mortificata, ac pro vanis et vetitis declarata essent. Demum vero post felices armorum nostrorum in praefato regno nostro Hung. progressus, viceversa, alias in negotio religionis a nonnullis, sine praeuio benigno mandato nostro, priuata dumtaxat auctoritate, exercitas violentias, templorum vtpote reoccupationes, Aug. et Helu. Confessionis ministrorum ac praedicantium persecutiones; praesertim vero nonnullorum alterutrius praefatae religionis hominum, per prius demortuorum ac in templis sepulcorum, exhumationem et eiectionem, ex humillima praefatorum Aug. conf. addictorum querela displicenter percepimus. Ac proinde, ad stabiliendam et conciliandam laesorum ab vtrimque animorum quietem, redintegrandumque priorem legalem in facto religionis ordinem ac regni statum, quaemadmodum cuncta et quaelibet sub detestandis hisce motibus, seu ex fundamento praedictorum conuenticulorum, ipso et iure, et facto irritorum, seu aliter, qualitercumque, priuata vi et potentia, aut etiam perduellium antesignanorum nefando ausu et assistentia ac illegitima dispositione et commissione, in praemissis immutata, innouata et variata aut introducta essent, ad priorem, in quo nempe ante modernos tumultus fuerunt, statum reponi et restitui clementer et absolute volumus; ita omnem vltiorem pariter aduersus Aug. et Helu. conf. ministros ac praedicantes priuatam quorumlibet vim et violentiam, aut eorum persecutionem, vel templorum, scholarum et parochiarum, ipsis competentium, occupationem, contra genuinum articulo- rum Soproniensis et Pisoniensis nouissimarum diaetarum sensum ac tenorem, quouis modo attentandum, serio ac districtim inhibemus; immo liberum religionis suae exercitium, ad mentem praecitatorum articulo- rum, pro iisdem Aug. et Helu. conf. additis permanere; et neququam eosdem eatenus turbari debere volumus et iubemus. Quapropter vniuersis et singulis — hancce seriam et benignissimam intentionem et voluntatem nostram notam facientes; iis vero, quorum interest, vtpote legitimis magistratibus, harum serie firmiter praecipientes, benigne committimus et mandamus, quatenus, acceptis praesentibus, statim et quamprimum ac absque vltiori dilatione, vniuersa et singula templa, parochias, scholas et quaslibet pias foundationes, contra tenorem praecitatorum articulo- rum Soproniensis et Pisoniensis diaetarum, praeuio modo occupatas, et cum suis accessoriis ademptas, non secus tenore eorum articulo- rum concessum liberum Aug. et Helu. conf. exercitium, nefors per quoscumque impeditum, prout et innouatas magistratuales functiones, in priorem suum, in quo nimirum ante modernos tumultus fuerunt, statum ac legalem ordinem reponere et re-

ducere, non secus secularia etiam bona, sub his motibus, quocumque modo, via et forma, velut illegalibus, per rebelles adempta, suis prioribus possessoribus, fidelibus nostris, restituere, et praedecarati quorumvis comitatum ac ciuitatum magistratus, caesareo regia auctoritate nostra, per praesentes iisdem concessa et attributa, restitui facere debeant et teneantur. Nec vllus a modo in posterum propria auctoritate et priuato ausu, vltiores quaspian violentias et vim in facto religionis ad inuicem, contra sensum praerepetitorum articulorum cuiuspiam inferre, et praesertim demortuorum exhumationes attentare, sub graui indignatione et animaduersione nostra caesareo-regia, praesumat modo aliquali. Dabantur in ciuitate nostra Vien. Austr. die 12. mensis Decembris, anno dom. 1709. — Josephus. C. Nicol. Illyésházi, Ladislaus Hunyadi.“

Studium suum, quo Aatholici agitati clam fuerant, dominatum scilicet in Hungaria quoquo sibi asserendi, palam prodiderunt, Rákótzio anno 1707. in Transiluaniam ingresso, ac Marosvásárhelyini a quibusdam factiosis inaugurato, Conuentu Onodini celebrato, Melchioris Rachovszky, ac Christophori Okolicsányi caedibus infami, decernentes: Josephum I. solio haereditario deturbandum: ni publicata hac sententia, vt Szegedius perhibet, scelestae huic eorum machinationi illico per scriptum publicum Palatinus, S. R. J. Princeps Paulus Eszterházy, solidis, ex iure patrio depromtis rationibus, ostendisset, Josephum, verum legitimum haereditarium, et indubitatum regni Hungariae partiumque adnexarum Regem esse; subnexo catalogo DD. Praelatorum, Baronum, Magnatum etc. qui in fidelitate Regis sui persistenter, secum protestarentur, reclamarent, et contradicerent, et quidem A. Episcopi 2. Episcopi consecrati 8. non consecrati 12. Barones regni 11. Supremi ac perpetui Comites 10. non perpetui 16. Capitula 6. (nam caetera cum suis solitis residentibus occupata sub rebellium potestate manere cogentur); magnates alii 40; liberae ciuitates 13. et regno Croatiae, Dalmatiae ac Sclauoniae cum suo Bano.“ — Apud Lambert Memoirs — Tom. IV. p. 490. Ribini P. III. p. 246. etc.

191. *Idem Josephus res ad Ecclesias Catholicas pertinentes, sed per Aatholicos seditionos, fundamento illegalium conuentuum Széchényien. Rosnauien. et Onod. ademptas, restitui seuerissime iubet. A. 1710.*

Josephus — Tametsi nos vnice propter bonum pacis, et ad conseruandam mutam, cui semper plusquam paterno studio incumbimus, inter fideles praefati nostri regni Hung nobis cumprimis cari, subditos nostros animorum vnionem, concordiam et tranquillitatem, in negotio religionis clementissimam et dilucidam intentionem expressamque voluntatem nostram, tum respectu prouentuum, alioquin ad ecclesias catholicas pertinentium; sed per Aug. et Helu. conf. ministros, ad parochias catholicas, amotis legitimis plebanis, sub hac nefaria rebellione introductos, perceptorum, tum ceterorum etiam vniuersorum et quorumlibet, sub eadem detestanda rebellione, seu ex fundamento illegalium et illicitorum, Szetseniensis, Rosnauiensis et Onodiensis, conuentuum ipso et iure, et facto irritorum, seu aliter, qualitercunque, priuata vi et potentia, aut etiam perduellium antesignatorum nefando ausu et assistentia aut commissione innouatorum, immutatorum ac variatorum, ad priorem, in quo nempe ante hos tumultus fuerunt, statum restitutionis, repositionis ac redintegrationis, tenore

iteratarum benignissimarum resolutionum nostrarum, in constitutionibus regni, et si-
 gnanter postremis nouissimarum Soproniensis et Poseniensis diaetarum articulis, su-
 perinde sancitis, fundatarum, ac per benignas etiam patentes nostras, sub dato in
 hac ciuitate nostra Vienna Austriae, die 12. mensis Decembris, anno proxime praer-
 terito 1709. emanatas, sufficienter declaratam, adeoquo pro homagiali cuiusuis erga
 maiest. nostram debita obligatione et obedientia, rite obseruandam, et nullatenus per-
 quempiam; sub graui indignatione ac caesareo-regia animaduersione nostra, temere
 violandam et transgrediendam, vniuersis fidelibus nostris — intimari et publicari fe-
 cissemus, ac simul etiam firmiter commissemus; nec aliud omnino sperabamus, quam
 ex eiusmodi benignissimis dispositionibus nostris alienos hoc in passu animos per mu-
 tuam concordiam coalituros, quietemue et tranquillitatem fore reducendam; tantum
 tamén abesse, displicenter sane, nec sine commoti regii animi nostri resensu, tum
 ex ven. cleri, tum etiam Aug. et Helu. conf. addictorum querimoniis, ad M. nostram
 delatis, intelleximus, vt praeconceptae spei et intentioni nostrae satisfactum, benig-
 naeque dispositiones nostrae debitum sortitae fuissent effectum, vt potius iisdem, pro-
 ut respectu praedecretorum prouentuum, ita ceterorum etiam in priorem statum re-
 poni, restitui et redintegrari commissorum et ordinatorum, in transuersum sensum
 detortis, et pro libitu interpretatis, vltiores exinde subortae vigeant quaestiones et
 controuersiae. Vnde ad praescindendas et definiendas easdem, benignaeque in prae-
 missis prioris dispositionis et voluntatis nostrae vberiore declarationem, non secus
 praedecretorum Sopronien. Poseniens. diaetae constitutionum genuino sensu dilucidan-
 darum effectuationem, inuiolabilemque ex post earundem obseruationem, denuo et
 iterato clementer resoluiamus, vt vsquedum certam et specialem in negotio religionis,
 siquid adhuc superesse posset, necessariam (exemplo etiam post praenotatas ambas
 diaetas practicato) instituamus commissionem, quam omnino, vt primum moderni,
 necdum adhuc plenè sopiti tumultus, sed potissimum funesta in praefato regno nostro
 Hung. desaeuiens pestifera lues admiserit, finita diaeta, statim et absque vltiori di-
 latione, per deputandos e statu seculari commissarios nostros, plene instruendos et
 auctorisandos, reassummendam clementer intendimus. Interea praementionatarum
 etiam benignarum patentium nostrarum, sub 12. mensis Dec. anno proxime praer-
 terito 1709. in conformitate articulorum 25. et 26. diaetae Sopronien. emanatorum vigo-
 re, ante omnia praetensos prouentus, sub hac rebellione ab Aug. et Helu. conf. mi-
 nistris perceptos, vltius etiam annestiandos et condonandos, omnemque eatenus
 catholicorum plebanorum praetensionem, non obstante quacumque interuenta cum
 iisdem plebanis catholicis superinde conuentione etiam vel transactione, in quantum
 penes eandem effectiua in toto vel in parte nec subsequuta fuisset refusio, amplius,
 propter bonum pacis, nullatenus mouendam, sed prorsus cassatam et mortificatam,
 autumnales autem anni proxime praeteriti 1709. seminaturas, in terris, ad catholicas
 parochias pertinentibus, per Aug. et Helu. conf. ministros factas, seu anni modo cur-
 rentis praeteritam messem frugesque et procreationem erga solam insemiati eorum
 grani seu seminis in qualitate et quantitate refusionem aut supputationem, ipsis semi-

nantibus per plebanos catholicos fiendam, pro iisdem plebanis et ludimagistris catholicis cedendam et resignandam statuimus. Demum vero vniuersas ecclesias, templa, capellas, parochias, scholas et beneficia ecclesiastica, piisque fundationes, cum vniuersis suis clenodiis, supellectilibus et appertinentiis contra sensum praecitatorum articulorum, catholicis, vt praemissum, quocumque modo ademas, et per Aug. et Helu. conf. addictos indebite possessas, legitimis catholicis plebanis, beneficiatis, administratoribus statim et defacto committendas et restituendas, et consequenter eiusmodi parochis eorumque ludimagistris catholicis (extra dumtaxat loca, articulariter pro A. et H. conf. libero et publico exercitio denominata) vbique suas etiam stolas et solitos annuales proventus; decimas tamen et quasuis antehac praestari consuetas obventiones vltius etiam iisdem solum pendendas. Aug. porro et Helu. conf. ministros in suis locis, articulariter denominatis, ac ex post commissionaliter designatis templis vel oratoriis, suisque fundationibus, adeoque in eiusmodi dumtaxat locis, publico et libero exercitio, nullatenus sub quocumque praetextu molestandos, turbandos et impediendos. Ceteros vero praefatarum confessionum ministros, seu praedicantes, a praeuio modo restitutis vel restituendis ecclesiis motos; si iidem procul omni ministerii sui publica aut priuata etiam functione et plebis a fidelitate et obedientia, nobis debita, seductione vitam pacatam et domesticam ducere velint, aequae non molestandos, tanto minus incolatu et sessionibus suis depellendos decernimus. Denique vniuersa et singula in praedecurato puncto religionis, vsque praeattactam, vt praemissum est, specialiter deputandam commissionem, ac diaetaliu constitutionu benignarumque dispositionu nostraru vltiore effectuationem, subsequendamque superinde benignam ratificationem nostram in eum, in quo vigore saepe fatorum Soproniensis et Psoniensis diaetae articulorum, et prioru commissionaliu determinationu, regia auctoritate confirmataru, fuerunt, statum reponenda et restituenda esse clementer volumus, ordinamus et declaramus: praemissasque benignas dispositiones et determinationes nostras ab vtriusque, pro homagialis erga maiestatem nostram deuotionis obsequio ac obedientia, promte et exacte obseruari, de plenitudine auctoritatis nostrae regiae, committimus et mandamus, sub poena, in art. 26. vltimae diaetae Soproniensis adnotata, per fiscum nostrum regium contra transgressores proseguenda, et indispensabiliter desumenda. Quapropter vniuersis et singulis praecipimus et mandamus, quatenus praementionatas benignas dispositiones nostras, tum prioribus praespecificatis patentibus, tum praesentibus quoque vberius expressas, adeoque firmam et constantem voluntatem nostram, praecitatis legibus et constitutionibus regni conformem et accommodatam, in omnibus et singulis punctis, clausulis et articulis exacte et obsequenter obseruare, et eatenus clementissimis mandatis nostris debita obedientia obtemperare debeant ac teneantur; nec vllus quocumque sub praetextu huic benignae voluntati ac mandatis nostris contrauenire, temerarioque ausu refragari, sub praenotata articulari poena praesumat modo aliquali. Dabuntur in ciuitate nostra Vienna Austriae, die 10. mensis Nov. anno dom. 1710. regnorum no-

strorum, Romani 21. Hungariae et reliquorum (a coronatione) 23. Bohemiae vero anno 6. Josephus. C. Nicolaus Illyésházi. Ladislaus Hunyadi.“

Mirum omnino foret, cur ab Aatholicis, sub rebellione Francisco-Rakocziana, Bertsényiana, opprimendae religioni catholicae incubitum tam saeue fuerit, postquam ipsis, in sola confessione seu Augustana, seu Heluetica saluandos esse homines, dogma non fuit; in Ecclesia quoque Catholica salutem posse obtineri, Vniuersitas Helmstadtensis, occasione nuptiarum Eleonorae Margarethae, Principissae Quelpherbitanae, cum Leopoldo I. Imp. contractarum, id palam ac publice edixerat; mirum foret omnino: ni sciremus hanc esse erroris naturam, vt primum tolerari, mox aequi parari velit, tandem dominari. Nihil minus, quam hoc dominium cupiebant Aatholici nostrates armis extorquere, vt, sicut in Anglia, Dania, Suecia, Catholicos opprimere, tyrannizare possint. Media, quibus vsi sunt, votum hoc ipsorum manifestat: nec enim vsi sunt missionibus sed militibus; non verbis, sed verberibus, non virtute, sed potentia: En spiritum euangelicorum! Quod peccatum originale in ipsorum posteros omnes proh dolor! transfusum est.

192. *Stephani Telekesii, Episcopo Agrien. ad citatorias Em. Cardinalis Ser. Principis Augusti Saxoniae, Primatis, A. Episcopi Strigon. responsoriae. A. 1710.*

„Citorias eminentissimae serenitatis V. Posonio die 3. mensis Oct. anni 1709. vna cum breui suae Sanctitatis pontificiae, humillima subiectione, nonnisi prima die Novembris anni eiusdem, percepi; quibus pari humillitatis subiectione obtemperare conatus sum. Quum datum eiusdem cum exhibitione ruminassem; nonnisi tres aut quatuor dies ad comparandum pro tanto itinere reperi: et aliunde etiam propter saeuissimam contagionem, vbique in his partibus grassantem, quae nondum adhuc cessauit perfecte, impeditus quum essem; non contumacia, sed necessitate ductus, quum comparere non possem; et aliunde optime scirem, in quantum literas et scripta harum partium Posonii abominarentur, etiam exemplo aliorum, qui ex his partium adiacentibus dioecibus, Posonii comparere volentes, vix non ex medio itinere redire compulsi sunt, nil rescribendum iudicaui. Verum, his non obstantibus, die 20. mensis Martii anni labentis, post tonitrua SS. D. nostri, eminentiss. serenitatis V. veteranum capellanum, vna cum innocente capitulo et fratribus in hac mea dioecesi, in cura animarum hactenus vna mecum sedule laborantibus, cum admiratione omnium, cum scandalo catholicorum et applausu acatholicorum, in tantum prostravit, vt nos omnes, in vinea domini laborantes, non tantum inutiles reddidit; sed, quod lamentabilius est, nisi quanto citius remedium aliquod fuerit, de omnibus ouibus nobis subiectis actum erit; et per longa tempora non facile reparabile damnum ecclesia Dei patietur. Nam percussis pastoribus, dispergentur oves gregis; et paruulis petentibus panem, vti Jeremias propheta loquitur, non erunt, qui frangerent eis. Absit, eminentissime ac ser. princeps (quod et superi auertere dignentur!) vt ego minimus eminentissimae serenitatis V. mandato vel in minimo contrariari velim, aut illud suae sanctitatis auctoritate munitum disputare praesumam; humillime tamen desiderassem, et fortasse exspectassem, vt, priusquam pro derogamine dignitatis et auctoritatis, si non meae vilis personae, saltem characteris episcopalis, in consecratione mihi impressi,

aliquis maior respectus fuisset: et si me in hoc, quod iuxta strictissimam obligationem meam, penes oues, mihi commissas in his partibus, in mea dioecesi amplissima, et ex vndecim comitatibus constante, remanserim, peccare animaduertissent; ad minimum semel, si non pluries, canonice, ne hoc facerem, admoneri curassent. Septimus annus agitur, emin. ac ser. princeps, quod ego in his disturbiorum temporibus summi pastoris, Christi domini, oues, suo sanguine redemptas, indignus pastorculus, iuxta meum tenere posse, omni, qua potui, diligentia custodiuerim; sed a nullo admonitus, taceo, inhibitus, ne hoc facerem, ad hoc vsque tempus exstiti. Nouerat optime felicissimae record. sua C. ac R. M. SS. quae me ad has partes, quasi inuitum promouit. Nouit emin. princeps optimae mem. card. a Kollonich. Nouit etiam ab aliquot annis sua eminent. serenitas meam in his partibus conuersationem; nouit meos labores. Nouerunt et alii suae Maiestatis sacratissimae principes et belli generales. Nouerunt et approbarunt; et nullus omnino, vt desisterem, me admonuit. Non latuit, nec actu latet suam SS. pontificiam dignitatem, qualiter in his partibus et belli tumultibus, in mea hac dioecesi amplissima, praeter vicinas dioeceses, quae pastoribus destitutae gemunt, quali fungar officio; nullo tamen modo reprobauit; quin imo expirantes meas extraordinarias facultates, episcopis consecratis concedi solitas, quae ad quadriennium mihi ante concessae fuerant, expirasse (audiens) anno proxime praeterito, in Augusto, non modo denuo confirmauit; sed iterum ad quinquennium liberaliter dilatauit et confirmauit. Citatus sum, modalitate superius denotata, ab eminent. serenitate V. per mandatum, suae sanctitatis breui roboratum; sed non contumacia, verum legalibus rationibus impeditus, et non auditus, fortasse tam seueram sententiam et tam mortiferum fulmen meritis non fuissem. Militarent hic pro me, em. ac ser. princeps, cum aliis conciliis concilium Tridentinum, canonicae sanctiones, sacrosancta decreta pontificum: quae si non meam vilissimam personam, saltem dignitatem episcopalem ab hoc fulmine protegerent: et quod his disturbiorum temporibus tandiu penes oues meas, iuxta SS. meum iuramentum, septem annis hic remanserim, nulla poena dignum iudicarent. Militaret denique efficacissimum monitum S. Pauli apostoli ad episcopos vniuersos, quorum onus angelicis humeris formidandum: „Attendite vobis et vniuerso gregi, in quo vos Spiritus S. posuit episcopos, regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.“ Ideo idem apostolus monet omnes episcopos: vt laborent et ministerium suum impleant.“ Implere autem illud se nequaquam posse sciunt; vt idem concilium subnectit; si greges, sibi commissos, mercenariorum more, deserant, atque ouium suarum, quarum sanguis, teste Ezechiele propheta, de eorum est manibus a supremo iudice requirendus, custodiae minime incumbant: quum certissimum sit, non admitti pastoris excusationem; si lupus oues comedit, et pastor nescit. Haec, inquam, et his similia, me ab omnibus, quae in suae Em. serenitatis sententionalibus contra opponuntur, defenderent, et fortasse defendendo absoluerent; sed, vt ante praemisi, absit, et Dii avertere dignentur, vt ego minimus Em. serenitatis V. mandato vel in minimo contrariari velim, aut illud sanctitatis auctoritate munitum disputare praesumam; sed, quum videam in his par-

tibus ecclesiae manifestam ruinam et catholicae religionis longo etiam tempore, nisi salutare remedium quanto citius a sua Em. serenitate adinueniatur, irreparabile damnum. Haec. V. Em. serenitati, a fundatore huius episcopatus et archiepiscopatus Strigoniensis, S. Stephano, nominatus, humillima, qua potui, submissione repraesentare conatus sum. De me statuat sua Em. serenitas, quidquid voluerit, et in domino iudicauerit; me non contristabit: at meum capitulum, innocentem clerum, qui in nullo peccauit; quum iussu Dei et summi pastoris, bona fide, ex obligatione sua strictissima, penes Christi gregem, exemplo etiam meo ductus, remanserit, innocentem pronunciare, pro sua clementia innata, non dedignetur. Seruet Deus suam Em. serenitatem in huius afflictissimae patriae, mei et suorum minimorum capellanorum consolationem. Die 2. Apr. anno 1710. Em. ser. vestrae olim Jaurini capellanorum minimus, iam inter rudera castri Szarvaskő inutilis seruus, Stephanus Telekesi.“

193. *Inter quatuor Regni Hungariae Status, primus Ecclesiasticus, ad diaetas conuocatur, regem inaugurat, coronat, leges condit, omnia cum reliquis statibus consilio, votoque suo, sub consensu Regiae Maiestatis concludit et perficit. Anno 1718.*

I. Regnum Hungariae ex quatuor statibus constare: vtpote Ecclesiastico, Baronum item et Magnatum, nec non Nobilium, et Ciuium liberarum ac regiarum Ciuitatum. Isti quatuor status regnicolarum nomine de lege regni art. 1. Anni 1608. post coronationem, lucidissime demonstrante, intelliguntur; ad diaetas euocantur; regem electum inaugurant, et coronant. Leges ad Regis confirmationem condunt; et denique omnia in generalibus conuentibus mutuo consilio, et consensu Regiae Maiestatis concludunt et perficiunt. II. Inter praemissos quatuor status, Ecclesiasticus, velut ratione sui officii dignior seculari, primus habetur; in quo nomine Archiepiscopi, Episcopi, Praelati, Abbates, Praepositi, aliaeque personae spirituales, comprehenduntur: et cum his Barones regni, qui alias pro ministris Regis habentur, ac suprema regni officia tenent, suas ordinatas habent sessiones; ex horum numero recensentur: Palatinus, Iudex Curiae, Banus, Tauernicorum, Agasonum, Cubiculariorum, Janitorum, Pincernarum, Dapiferorum et Curiae regiae magistri; nec non Temesiensis et Posoniensis comitatum comites. Demum Magnates vt sunt supremi comites comitatum; item dignitate, aut natiuitate comites, et liberi Barones, secundum constituunt statum. Tertium vero Nobilitas. Quartum denique liberae ac regiae Ciuitates repraesentant; potiorumque non numero, sed valore, ac pondere vota consistunt penes primos duos, Ecclesiasticum vtpote et Baronum ac Magnatum Regni Status. Ad quos quidem in regni diaetis per posteriores duos, vtpote nobilitatem et ciuilem Status, inuenitur referri, et cum approbatione eorundem concludi solet, et sine horum consensu nihil omnino stabiliri potest.“ Ex actis diaetae anni 1718. V. Epist. Archiepiscopor. Georgii Strigon. et Pauli Coloczen. e Comitatus Széchényi. Pest 1807. pag. 313—314.

194. *Historia decreti, ne quaestiones religiosas, quae pacem reipublicae identidem conturbarent, negotiorum pertractionem disceptionibus remoratae sunt, amplius in Comitibus agerentur, sed ad Suae SS. Maiestatis decisionem deriverentur, Historia ab anno 1708—1715.*

Multum artis et operae condendo hoc articulo impensum esse, vel ex eo manifestum est, quod anno 1708. inchoatus, non prius quam 1715. perfici potuit. Inter grauamina scilicet regni secundum conditiones ac tenorem diplomatis Leopoldini concinnata, XXXIII. loco negotium religionis concernens, ac Josepho I. exhibitum ita sonabat: „Negotium religionis regnicolae, quoad A. et H. confessionem art. 25. et 26. 1681. et art. 21. 1687. descriptum, et hactenus propter bonum pacis, sub conditione ibidem expressa renouatum, in eodem statu relinqui censerent; et si quae hactenus, iuxta eosdem articulos effectuta non fuissent, effectuentur; imo etiam ab eo tempore ab vtrunque violentae occupationes intercessissent, stante diaeta, vbi fieri poterit, alioquin post eandem, occupata huiusmodi loca prioribus possessoribus restituantur. Tenor praeterea et continentiae praefatorum articulorum ad partes, armis caesareo-regiis reoccupatas, non extendantur. Denique clausula illa: Saluo iure dominorum terrestrium, ita interpretanda esset: nempe: quod domino terrestri catholico licitum sit, suoque stet in arbitrio, an velit, nolit suo in fundo, aut territorio A. vel H. confessioni addictum praedicantem aut subditum tenere; e conuerso, si quidem sola Romano-catholica fides in hoc Apostolico regno esset haereditaria; Augustana vero et Heluetica confessio, contra seuerissimas huius regni leges, eiusque prohibitiones, sub armorum strepitu propter bonum pacis tolerata; ideo non licebit eidem confessioni addictis, parochos de bonis suis, aut etiam subditos Romano-catholicos amouere.“ Ad hoc statuum et ordinum regni postulatam idem rex ita se resoluit: „Trium religionum, in regno Hungariae receptarum, exercitium iuxta genuinum articulorum Soproniensis et Posoniensis, vltimarum diaetarum sensum, Sua Regia Maiestas permanere debere declarat: eiusdemque libertati et securitati, clementissime ita providebit, ne contra repetitos articulos, vel domini terrestres iure suo abutantur, vel cuicumque praemissarum religionum conscientiae vis inferatur siu autem praeter spem aliter eueniret, regia manu et auctoritate omnimode praepediatur.“ Ex ipsis huius resolutionis verbis constare potest, imperatorem Josephum isthic respexisse ad responsum, quod per commissarios suos ad punctum 12. tractatus Tyrnauiensis, anno 1706. dedit. — Replica, quae ex parte Statuum regni hoc adhuc anno 1708. ad praetactam regiam resolutionem data est, ita habebat: „Siquidem fidem et religionem Romano-catholicam, quam regia quoque Maiestas profitetur, non modo per totum christianum orbem, sed etiam in Hungaria, a tempore S. Stephani regis, receptam et approbatam, vt art. 12. 1550. aliisque quam plurimis; Aug. vero et Helv. confessionem, propter bonum pacis, inter armorum strepitum, secundum 1681. et 1687. articulorum cancellos, toleratam; alias porro sectas damnatas esse; ex densissime conscriptis patriae constitutionibus appareret; quum autem status et ordines contra hoc in puncto absolute datam suae maiestatis resolutionem (quamquam

causa tolerati, pax vtpote et tranquillitas, cessaret, consequenterque eius quoque effectus cessare deberet) quidpiam reponere non praesumerent; nihilominus tamen credunt, suam Maiestatem haud animo aduerso accipere, dum pro termino receptarum, toti statui catholico praeiudicantis, insertionis sublacione, et, si ita fieri potest, toleratarum insertione; ac ne hac religiones in partes neoaquisticas inducantur, resolutione; et ne sua Maiestas sectam sub his motibus exortam, crucem Christi proscribentem tolerare; sed contra asseclas eius per fiscum inquiri, omnia insuper his motibus occupata, templa restitui facere, dignetur, humillime supplicarent.“ — Josephus Rakotzio-Tökölliana perduellione sopienda distractus, de religione, quod vim legis haberet, vltra constituit nihil. — Regnicolarum catholicorum replicam a Josepho non expeditam resumsit Carolus III. et die 11. Julii anno 1712. ita se resoluit: „In negotio religionis standum articulis nouissimarum Soproniensis et Poseniensis diaetarum, absque regressu alterutrius partis ad priores et antiquiores leges, in eodem religionis negotio conditas et exstantes; ibidem non comprehensas, veluti virtute dictarum recentiorum modificatis et explanatis; contrauentiones vero et abusus, contra citatos annorum 1681. et 1687. articulos, ab vtrinque commissae vel introducti, praeuia inquisitione, per commissionem, e medio statuum articulariter ordinandam, tollentur et complanabuntur, omniaque ad articulare statum et genuinum eorundem sensum reponentur; ac in eo deinceps per suam quoque Maiestatem conseruabuntur, et manutenebuntur: quem in finem proponant status commissarios, tum ex clero, tum ex secularibus catholicos, ac etiam A. et H. confessioni addictos, per suam porro M. eligendos et determinandos.“ — Praescriptam hanc resolutionem, plures successiue tam replicae, quam resolutiones regiae subsequutae sunt. Replicarum ante abrupta per erumpentem denuo pestiferam luem comitia, praecipua et inter reliquas maxime notanda haec fuit: „In puncto orthodoxae fidei Romano-catholicae omnes 4 status cunctis illis legibus et constitutionibus, quae illinc a temporibus S. Protoregis Stephani, in praesens vsque sunt statutae et sancitae, demisse insistunt; supplicantque S. SS. Maiestati pro earundem renouatione. Quod vero articulos annorum 1681. et 1687. intuitu A. et H. confessioni addictorum sonantes, respiceret; supplicant omnes 4 status et ordines eidem M. V. vt protestationem suam, eatenus factam, in articulo de religionis negotio sonante, inserere possint. Demum sicut articuli 23. 1687. ex parte Sclauoniae renouationem, sic e conuerso omnium hucusque penes praenotatas confessiones sancitorum articulorum cassationem iidem status et ordines humillime acceptant, inque publicum regni articulum conscribent.“ Indictis anno 1714. continuatiue regni comitiis, articulus in negotio religionis iam anno 1713. ex iteratis et vltimariis diaetalibus resolutionibus regis per status et ordines compilatus, ac cum caeteris regi transmissus, atque post reassumptam diaetam per regem ad genuinum suarum resolutionum sensum cum caeteris decomodatus est; cui haec inserta leguntur: „non obstante catholicorum contradictione.“ — Die XV. Novembris, eiusdem anni 1714. SS. et OO. suas super transmissis articulis obseruationes regi repraesentarunt; inter quas intuitu mox citati articuli in negotio Aug. et Helu. confessionum,

haec eorum observatio fuerat: „Siquidem per articulum, de negotio religionis sonantem, omnes priorum annorum catholici status interpositae contradictiones tolli viderentur, ideo totus status catholicus huicce articulo demisse contradicit; supplicando quam humillime, quatenus interpositae eiusdem status catholici contradictiones in sua firmitate relinquuntur.“ E contra Aug. et Helv. confess. addicti inhaerent articulo per suam Maiestatem eatenus condito.“ Tandem XVI. Febr. anno 1715. rex Carolus remisit statibus regni eosdem articulos; sed, vt ipsemet loquitur: „habita in primis ad priores benignas resolutiones suas, ipsorumque DD. Statuum suffragio semel iterumque acceptatas, condigna reflexione — modificatas.“ Ita Ribini Mem. A. C. P. II. pag. 180 et 547.

195. *Articulus XXX. a Carolo III. Rege in Comitibus anni 1715. modificatus.*

Art. XXX. Post multifarias de negotio religionis vltro citroque agitatae disceptationes, et sub ipsa quoque iam concinnatorum articulorum communicatione humillimos ad regiam M. factos ab vtrunque recursus, tandem atefata sua M. C. Regia, ex gratia et clementia sua praecitatos 1681. et 1687. annorum articulos in genuino suo sensu, hactenus declarato, adhuc censuit conseruandos, adeoque pro renouatis et confirmatis habendos. Ac si et in quantum medio tempore ineffectuati, vel per abusus et contrauentiones ab vtrimque violati fuissent; talia per regios et regni commissarios, articulariter ordinatos, examinanda, praeviaque ad suam Maiestatem sacratissimam eorundem relatione, ex benigna eiusdem ratificatione complananda, et exequutioni debitae demandanda, omniaque ad articularem statum et genuinum eorundem sensum, secundum explanationes regias, reponenda et manutenenda, non attempta quorumuis contradictione, benignissime resoluit. Contra cuiusmodi determinationem si quis priuatorum ex Aug. et Helv. confessione in persona vel causa religionis se grauatum existimauerit, occasione talis grauaminis, suo priuato, non communi nomine, pro remedio ad regiam duntaxat maiestatem recurrere nouerit. Quem in finem atefata sua Maiestas sacratissima ex parte sua denominat commissarios (sequuntur nomina) saluo articulo 23. anni 1687. respectu regnorum Dalmat Croatiae et Sclauoniae permanente; non secus priuilegiis etiam, per nonnullas ciuitates et oppida, nec non communitates in Hungaria eatenus impetratis.“ — E corpore Juris patrii.

Tristis centum et amplius annorum experimentia docuit, comitia toties turbata, tumultuque repleta fuisse, quoties de libero religionis exercitio, quod catholici restrictum acatholicis, hi vero semper vltra sibi porrectum esse volebant, agebatur. Incomparabilis Caroli prouidentia, qua tot litium materiam, iudicio earum ad regiam maiestatem deriuato, resecare satagebat. Deferebantur illae mox aliquo tempore ad regium tribunal, erantque diaetae aliquot pacatiores. Ast anno 1790, saluberrimae huius constitutionis ratione nequaquam habita, eadem rursus ad comitia retractae sunt: habemusque denuo diuturnas et strepitosas diaetas. Sed nec ipsa constitutione Carolina, sibi fauente, erant contenti — pro more suo. — Nam querela per Paulum Okolicsányi (Diplomatarii A catholici auctorem) Carolo regi porrecta, super receptione religionum suarum

iam pridem conditas leges, pacificationes, diplomataque Caesareo-Regia, et ipsosmet praemissa confirmantes Sopronienses articulos tolli arguebant. Sub ipsis autem Comitibus Augustanae confessioni addicti conuenticulum Rosenbergae celebrarunt, in quo praeter plura nefanda, signum crucis proscripserunt; eo tamen addito: illud in collatione baptismi tanquam rem adiaphoram, retineri posse. Ex his, aliisque non absimilibus inferebant catholici: Lutheranos ab ipsa A. Confessione tantopere recedendo, in nouam sectam degenerasse. Idem Ribini p. 465.

196. *Carolus III. R. H. Albensem in Transilvania Episcopatum restituit. A. 1715.*

Carolus III. — Nos Clementissime resoluiimus, vt noster consiliarius et Episcopus Transilvaniensis, Georgius Martonfi, Baro de Kartzfalua, pro competenti sustentatione, verum tamen per modum nouae foundationis, annuatim habeat 8000. fl. Rhen. Deinde etiam in eodem episcopatu scholae, ministri Ecclesiae, et musici pro sua sustentatione habeant similiter 2000. flor. Rhen. Quatuor Canonici autem annuatim habeant, primus 1000. flor. secundus 800. duo autem vltimi singillatim flor. Rhen. 600. Quae summa faciens 13. millia Rhen. flor. tradatur tam de dominio Albae Juliensi, quam de decimis et quartis Fisco. — Saxonicalibus, sic nominatis, ipsi Episcopo et Canonici pro actuali vsu et fruitione. Porro media pars Arcis Albae Juliensis tradatur episcopo pro sua residentia; ad cuius residentiae reparationem pro hac duntaxat vice et absque futura consequentia, dabuntur 4000. Rhen. flor. ex redditibus seu prouentibus bonorum fiscalium Albensium. Dat. Viennae XI. Decemb. Anno 1715. — Apud Szereday. Ser. Epis. Trans. p. 222.

Paulo Bornemisza, Episcopo Transilvaniensi sub anno 1556. solum vertere coacto, Ecclesia Catholica acatholicis, aede Episcopali Principibus Transiluanis cessa, extorres Episcopi titulum duntaxat huius sedis in Hungaria gesserant. Carolus igitur pacatioribus temporibus episcopatum hunc, a S. Stephano fundatum, postliminio cum Basilica ac lyceo restituit. — Per Generalem Comitem a Steinvillae, lapide Angulari festo S. Caroli Boromaei, in honorem Regis Caroli, fortalitio posito, Alba Julia, iam Carolina dicta est; rege acceptante, et praecipiente. Apud Kaprinai Hist. Dipl. tomo I. p. 149. Idem Generalis, eodem rege annuente, primum vrbis Claudiopolitanae templum, ab Vnitariis vsurpatum, a refractariis vnitariis reuindicauit, a Sigismundo rege olim magifico opere exstructum, in illudque Episcopum 31. Martii solemniter introduxit: Continuator Timonis p. 313. et 315.